宿州市医疗保障局 宿州市卫生健康委员会
关于印发宿州市医疗保障进一步支持中医药

发展若干政策（2024年版）的通知

各县（区）医保局、卫生健康委，市中医院：

为积极支持中医药传承创新发展，现将《宿州市医疗保障进一步支持中医药发展若干政策（2024年版）》印发给你们，并提出以下工作要求，请结合实际一并抓好贯彻落实。

一、医保部门要做好政策宣贯培训，经办机构做好预算、结算和年度清算，信息办牵头做好系统维护，经办、监管机构联合做好基金监管，确保政策顺利实施、平稳运行。

二、卫健部门要强化监督检查，确保政策规范实施。相关医疗机构要严格落实相关法律法规要求，严格执行诊疗规范和临床路径，确保政策落地惠民。

三、本政策实施时间暂定为一年，各地在实施过程中遇到问题要及时向市医保局、市卫健委报告。
宿州市医疗保障局        宿州市卫生健康委员会

2024年1月29日
宿州市医疗保障进一步支持中医药发展

若干政策（2024年版）
为认真贯彻落实《国家医疗保障局 国家中医药管理局关于医保支持中医药传承创新发展的指导意见》（医保函〔2021〕229号）和《安徽省医疗保障局 安徽省卫生健康委员会 安徽省中医药管理局关于印发安徽省医疗保障积极支持中医药发展若干政策的通知》（皖医保发〔2021〕5号）精神，支持我市中医药事业发展，促进医保支付更加精准合理，制定如下政策措施。
一、增加优势病种数量，实施同病同质同价

按照“中医优势突出、诊疗方案确切、治疗风险可控、出院标准明确”的原则，结合我市中医药发展状况和中医优势病种特点，在总结前期经验基础上，分批遴选确定适宜中医优势病种，并动态调整发布。根据省医保局、省卫健委、省财政厅联合印发的中医优势病种目录库，在我市原有37个病种基础上再新增14个中医病种，共计51个病种，作为2024年按病种分值付费（以下简称DIP）中医优势病种（详见附件1）。

二、探索病种分值激励，支持中医学科建设

为更好地支持中医学科建设和创新发展，在DIP总额预算内，对我市定点中医医疗机构经国家、省、市卫生健康部门认定的国家、省、市级重点专科，选择具有突出临床疗效并兼具辨证施治优势的病种，分别给予在原分值基础上增加20%、10%、5%的激励。2024年符合激励政策的定点中医医疗机构重点专科名单见附件2。
三、发挥中医适宜技术优势，促进中医技术发展

为充分发挥中医药“简便廉验”优势，市县（区）医保部门要根据《医疗机构医疗保障定点管理暂行办法》等规定，综合考虑参保群众医疗需求和区域医疗卫生资源配置等情况，按照“自愿申请、应纳尽纳”原则，积极将符合条件的中医医疗机构纳入医保定点范围，开展职工门诊统筹定点业务。引导基层医疗机构使用中医药适宜技术，将符合条件的村卫生室（社区卫生服务站）开展的部分中医诊疗服务纳入医保支付范围。具体村卫生室（社区卫生服务站）名单和开展中医诊疗服务范围，由所在县（区）医保局和卫生健康委，两部门联合审核医疗机构执业许可范围和中医执业医师执业范围后综合确定，并报市医保、卫健部门备案。
四、动态调整付费标准，提升中医病案质量

依据国家DIP病种目录库2.0版，动态调整中医病种目录库和付费标准。在省医保局统一部署下，通过综合调整系数向中药饮片、中医医疗服务项目费用占住院医疗总费用比例较高的定点医疗机构倾斜，提高中医药从业人员积极性。指导督促中医医疗机构做好中医病证分类与代码（TCD）疾病类目与国际疾病分类与代码（ICD）的对应工作，提升中医病案质量。

附件：1.宿州市2024年DIP中医优势病种目录

2.宿州市2024年分值激励定点中医医疗机构重点专科名单

附件1

宿州市2024年DIP中医优势病种目录

	序号
	中医诊断
	中医疾病代码
	西医诊断
	西医诊断编码
	中医主要操作

	1
	骨折病
	A03.06.01.03
	锁骨骨折
	M84.100x011
	锁骨骨折手法整复术

	2
	骨折病
	A03.06.01.03
	锁骨骨折
	M84.100x011
	中医小夹板固定术

	3
	骨折病
	A03.06.01.03
	锁骨骨折
	M84.100x011
	石膏夹板固定

	4
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨上端骨折
	M84.100x021
	肱骨外科颈骨折手法整复术

	5
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨上端骨折
	M84.100x021
	肱骨大结节骨折手法整复术

	6
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨上端骨折
	M84.100x021
	中医小夹板固定术

	7
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨上端骨折
	M84.100x021
	石膏夹板固定

	8
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨干骨折
	M84.100x021
	肱骨干骨折手法整复术

	9
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨干骨折
	M84.100x021
	中医小夹板固定术

	10
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨干骨折
	M84.100x021
	石膏夹板固定

	11
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	肱骨髁上骨折手法整复术

	12
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	肱骨髁间骨折手法整复术

	13
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	肱骨内外髁骨折手法整复术

	14
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	中医小夹板固定术

	15
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	石膏夹板固定

	16
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	桡骨下端骨折手法整复术

	17
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	中医小夹板固定术

	18
	骨折病
	A03.06.01.05
	肱骨下端骨折
	M84.100x021
	石膏夹板固定

	19
	骨折病
	A03.06.01.08
	尺骨和桡骨下端均骨折
	S52.400
	中医小夹板固定术

	20
	骨折病
	A03.06.01.08
	尺骨和桡骨下端均骨折
	S52.400
	石膏夹板固定

	21
	骨折病
	A03.06.01.08
	尺骨和桡骨下端均骨折
	S52.400
	桡尺骨干双骨折手法整复术

	22
	骨折病
	A03.06.01.10
	其他掌骨骨折
	M84.000x043
	掌指骨骨折手法整复术

	23
	骨折病
	A03.06.01.10
	其他掌骨骨折
	M84.000x043
	中医小夹板固定术

	24
	骨折病
	A03.06.01.10
	其他掌骨骨折
	M84.000x043
	石膏夹板固定

	25
	骨折病
	A03.06.01.10
	其他掌骨骨折
	M84.000x043
	中医小夹板固定术

	26
	骨折病
	A03.06.01.10
	其他掌骨骨折
	M84.000x043
	石膏夹板固定

	27
	骨折病
	A03.06.01.12
	股骨干骨折
	S72.300
	股骨干骨折手法整复术

	28
	骨折病
	A03.06.01.12
	股骨干骨折
	S72.300
	中医小夹板固定术

	29
	骨折病
	A03.06.01.12
	股骨干骨折
	S72.300
	石膏夹板固定

	30
	骨折病
	A03.06.01.14
	胫骨骨干骨折
	S82.200
	胫腓骨干骨折手法整复术

	31
	骨折病
	A03.06.01.14
	胫骨骨干骨折
	S82.200
	中医小夹板固定术

	32
	骨折病
	A03.06.01.14
	胫骨骨干骨折
	S82.200
	石膏夹板固定

	33
	骨折病
	A03.06.01.15
	仅腓骨骨折
	M84.000x063
	胫腓骨干骨折手法整复术

	34
	骨折病
	A03.06.01.15
	仅腓骨骨折
	M84.000x063
	中医小夹板固定术

	35
	骨折病
	A03.06.01.15
	仅腓骨骨折
	M84.000x063
	石膏夹板固定

	36
	骨折病
	A03.06.01.21
	跖骨骨折
	M84.100x071
	中医小夹板固定术

	37
	骨折病
	A03.06.01.21
	跖骨骨折
	M84.100x071
	石膏夹板固定

	38
	骨折病
	A03.06.01.08
	桡尺骨骨干骨折

（小儿）
	S52.400x001
	手法复位、夹板外固定治疗及调整

	39
	骨折病
	A03.06.01.26
	单纯性胸、腰椎骨折
	M84.100x081
	中药、牵引、针刺、灸法、电治疗等

	40
	痔病
	A08.03.01.
	混合痔
	I84.201
	混合痔外剥内扎治疗

	41
	肛漏
	A08.03.06
	高位肛瘘/复杂性肛瘘
	K60.301/K60.303
	高位复杂肛瘘挂线治疗

	42
	肛痈
	A08.03.04
	肛周脓肿
	K61.001
	肛周脓肿根治术

	43
	肛裂
	A08.03.03
	肛裂
	K60.200
	肛裂切除术

	44
	腰痛
	A07.06.17
	腰椎间盘突出、腰椎间盘脱出伴坐骨神经痛
	M51.202
	针灸推拿、牵引、射频消融、针刀等微创治疗

	45
	膝痹
	A07.06.19
	膝关节骨性关节炎
	M17.900x003
	针灸、拔罐治疗、刮痧、推拿、针刀治疗；辨证中药或中成药口服、中药热湿敷、中药熏药治疗、膏摩治疗、中药封包、穴位贴敷等

	46
	中风
	A07.01.01.
	后循环缺血
	G45.004
	针灸、头针、普通针刺、中药

	47
	肠结
	A04.03.36
	不完全性肠梗阻
	K56.700
	中药封包、穴位贴敷等

	48
	蛇串疮
	A08.01.02
	带状疱疹
	B02.202+G53.0*
	刺血拔罐、耳穴压丸等

	49
	痹病
	A07.06
	类风湿关节炎
	M06.900
	普通针刺、电针、艾条灸、穴位放血、耳穴压丸、拔罐治疗、刮痧、推拿治疗；辨证中药或中成药口服、中药热湿敷、中药熏药治疗、膏摩治疗、中药封包、穴位贴敷等

	50
	胃脘痛
	A17.30
	慢性胃炎
	K29.500
	普通针刺、电针、艾条灸、耳穴压丸、推拿治疗；辨证中药或中成药口服、中药热湿敷、中药熏药治疗、膏摩治疗、中药封包、穴位贴敷等

	51
	干燥病
	A07.09
	干燥综合征
	M35.000
	普通针刺、电针、艾条灸、穴位放血、耳穴压丸、眼部雾化治疗；辨证中药或中成药口服、中药热湿敷、中药熏药治疗、膏摩治疗、中药封包、穴位贴敷等

附件2

宿州市2024年分值激励定点中医医疗机构重点专科名单

	序号
	医疗机构名称
	重点专科名称
	重点专科级别
	获评时间

	1
	宿州市中医医院
	治未病科
	省级
	2023年

	2
	宿州市中医医院
	骨伤科
	市级
	2023年

	3
	泗县中医院
	肺病科
	市级
	2023年